
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή Δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο (Γε-
νικό Επιτελείο Ναυτικού).

2 Καθορισμός ύψους και διαδικασίας χορήγησης 
αποζημίωσης για την παροχή δικαιώματος μετακί-
νησης με πλήρη ή μερική απαλλαγή από την κατα-
βολή κομίστρου στις αστικές συγκοινωνίες αρμοδι-
ότητας του «ΟΜΙΛΟΥ Ο.Α.Σ.Α.», κατά το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

   Αποδοχή Δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο (Γε-
νικό Επιτελείο Ναυτικού).   

 Με την υπό στοιχεία Φ.800.1/9/276575/Σ.388/4 Οκτ 23/
ΓΕΝ/Δ2-Ι απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, η 
οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 
και 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), γίνεται 
αποδεκτή η δωρεά της εταιρείας «ΑΛΚΥΩΝ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
& ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ Ε.Ε.» προς το Ελληνικό Δημόσιο (Γενικό 
Επιτελείο Ναυτικού) η οποία συνίσταται σε ένα (1) πλή-
ρες σύστημα χρωμάτων (marine paints PPG Protective & 
Marine Coatings), κατάλληλου για την αντιδιαβρωτική και 
αντισκωριακή προστασία έως 280 τ.μ. επιφάνειας υφά-
λων πλοίου, συνολικής εμπορικής αξίας οκτώ χιλιάδων 
εφτακοσίων ογδόντα εννέα ευρώ (8.789,00 €), άνευ Φ.Π.Α. 

 Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ   

Αριθμ. ΔΠΔΑ/295992/Κ.Π.-ΟΑΣΑ (2)

 Καθορισμός ύψους και διαδικασίας χορήγησης 
αποζημίωσης για την παροχή δικαιώματος με-
τακίνησης με πλήρη ή μερική απαλλαγή από την 
καταβολή κομίστρου στις αστικές συγκοινωνί-
ες αρμοδιότητας του «ΟΜΙΛΟΥ Ο.Α.Σ.Α.», κατά 
το έτος 2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του Κανονισμού (ΕΚ) 1370/2007 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τις δημόσιες επιβα-
τικές σιδηροδρομικές και οδικές μεταφορές και την κα-
τάργηση των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΟΚ) 1191/69 
και (ΕΟΚ) 1107/70 (EE L315 της 03.12.2007),

(β) του ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και 
ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας Αττι-
κής και άλλες διατάξεις» (Α’ 33) και ιδιαίτερα των παρ. 4 
και 6 (δ) του άρθρου 6, όπως συμπληρώθηκε με την 
παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4337/2015 «Μέτρα για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 129),

(γ) του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις απαλ-
λαγών και αποζημιώσεων σχετικά με την καταβολή 
κομίστρου στα μέσα μαζικής μεταφοράς» (Α’ 59), όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 110 του ν. 4714/2020 
(Α’ 148), διαμορφώθηκε με το άρθρο 86 του ν. 4796/2021 
(Α’ 63), συμπληρώθηκε με το άρθρο 225 του ν. 4823/2021 
(Α’ 136) και τροποποιήθηκε με το άρθρο τρίτο του Μέ-
ρους Β’ του ν. 4991/2022 (Α’ 211),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5873

66173

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.06 20:02:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66174 Τεύχος B’ 5873/06.10.2023

(δ) του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013-2016  - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222), όπως έχει 
επικαιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου μόνου του 
ν. 4127/2013 (Α’ 50), του άρθρου μόνου του ν. 4263/2014 
«Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2015-2018» (Α’ 117), του μέρους Ζ’ του ν. 4472/2017 «Συ-
νταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση δια-
τάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσι-
ονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής 
στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαί-
σιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018 - 2021 και λοι-
πές διατάξεις» (Α’ 74), του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 
«Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσι-
ονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019 -2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), καθώς και του 
άρθρου 1 του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111),

(ε) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

(στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβερνήσεως, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας εξουσίας» 
(Α’ 133),

(ζ) των άρθρων 75, 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις (Α’ 184) και

(η) του ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235).

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και ειδικότερα του άρθρου 90 

του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα, όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια τα Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και τα κεντρικής δη-
μόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

(β) π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

(γ) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων» (Α’ 208) και ειδικότερα του άρθρου 4,

(δ) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151), 

(ε) π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181),

(στ) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων»,

(ζ) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και 

(η) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

3. Τις αποφάσεις:
(α) Υπ’ αρ. 156/08.07.2023 του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στην Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, 
Χριστίνα Αλεξοπούλου» (Β’ 4410),

(β) υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 
Πετραλιά» (Β’ 4441),

(γ) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09.01.2018 του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - Πρόγραμμα 
εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολούθηση εκτέλε-
σης» (Β’ 23),

(δ) υπ’ αρ. 1698/02.02.2022 του αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών, του Υπουργού Τουρισμού και του 
Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Απαλλαγές 
από την καταβολή κομίστρου στα Μέσα Μαζικής Με-
ταφοράς, για τους σπουδαστές των Ανώτερων Σχολών 
Τουριστικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.Τ.Ε.) του Υπουργείου 
Τουρισμού» (Β’ 4007), που εκδόθηκε κατ’ εφαρμογή της 
παρ. 1. του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 (Α’ 59),

(ε) υπ’ αρ. 96327/14.10.2022 του αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών, του Υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών και των Υφυπουργών Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων και Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός 
των όρων, των προϋποθέσεων και της διαδικασίας για 
την δωρεάν ή με μειωμένο εισιτήριο μετακίνηση α) των 
Ατόμων με Αναπηρίες (ΑμεΑ), και β) των πολυτέκνων 
και των μελών των οικογενειών τους, για το έτος 2023 
με τα μέσα συγκοινωνίας του Ο.Α.Σ.Α., του Ο.Α.Σ.Θ. και 
των αστικών και υπεραστικών ΚΤΕΛ που είναι μέλη των 
ομοσπονδιών Π.Ο.Α.Σ και Π.Ο.Α.Υ.Σ.» (Β’ 5411), που εκ-
δόθηκε κατ’ εφαρμογή της παρ. 1. του άρθρου 86 του 
ν. 4530/2018 (Α’ 59),

(στ) υπό στοιχεία Φ. 800/34/116540/Σ.18977/
26.10.2022 του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, 
των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Υποδομών και Με-
ταφορών και των Υφυπουργών Εθνικής Άμυνας και 
Υποδομών και Μεταφορών «Μετακίνηση, με πλήρη 
ή μερική απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου, με 
τους παρόχους αστικών συγκοινωνιών της Περιφέ-
ρειας Αττικής [Οδικές Συγκοινωνίες Α.Ε. (Ο.ΣΥ. Α.Ε.) 
και Σταθερές Συγκοινωνίες Α.Ε. (ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε.)] και τον 
συγκοινωνιακό φορέα της Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης [Οργανισμός Αστικών Συγκοινωνιών 
Θεσσαλονίκης (Ο.Α.Σ.Θ.)] δικαιούχων του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ).» (Β’ 5822), που εκδόθηκε κατ’ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66175Τεύχος B’ 5873/06.10.2023

εφαρμογή της παρ. 1. του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 
(Α’ 59),

(ζ) υπό στοιχεία 42353/Ζ1/10.04.2023 του αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών, της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων και των Υφυπουργών Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και Υποδομών και Μεταφορών «Διευκο-
λύνσεις στις μετακινήσεις με τα μέσα μαζικής μεταφοράς 
των φοιτητών των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμά-
των και των καταρτιζόμενων των Δημοσίων Ινστιτού-
των Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) αρμοδιότητας 
Υ.ΠΑΙ.Θ.» (Β’ 2487), που εκδόθηκε κατ’ εφαρμογή της 
παρ. 1. του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 (Α’ 59) και

(η) υπ’  αρ. 45594/04.05.2023 του αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών, του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων και του Υφυπουργού Υποδο-
μών και Μεταφορών «Καθορισμός των ανέργων ως 
δικαιούχων δωρεάν μετακίνησης με τα Μέσα Μαζικής 
Μεταφοράς στις περιοχές αρμοδιότητας ΟΑΣΑ Α.Ε. και 
ΟΣΕΘ Α.Ε. (ΟΑΣΘ), των κριτηρίων και της διαδικασίας 
χορήγησης της απαλλαγής από την καταβολή κομί-
στρου, για το έτος 2023» (Β’ 3041), που εκδόθηκε κατ’ 
εφαρμογή της παρ. 1. του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 
(Α’ 59).

4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Οικονομικών:
(α) Υπό στοιχεία 2/47972/0026/ΔΠΔΣΜ/15.06.2018 

«Οδηγίες για την τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων» 
(Α.Δ.Α.: Ω8ΛΝΗ-4ΕΓ),

(β) υπό στοιχεία οικ. 38435 ΕΞ 2020/14.04.2020 «Παρο-
χή οδηγιών επί διατάξεων Δημοσιονομικού χαρακτήρα 
του ν. 4622/2019» (Α.Δ.Α.: 612ΗΗ-ΩΓΤ) και

(γ) υπό στοιχεία 2/188030/ΔΠΓΚ/20.12.2022 «Εκτέλε-
ση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α.Δ.Α.: 
6ΤΛΤΗ-1Ρ9).

5. Το από 26.05.2023 Πρακτικό Διαβούλευσης, με 
το οποίο συμφωνήθηκε η καταβολή ποσού, ύψους 
94.500.000,00 €, συμπεριλαμβανομένου του αναλογού-
ντος Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), στους φορείς 
του «ΟΜΙΛΟΥ Ο.Α.Σ.Α.»: «ΟΔΙΚΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ Α.Ε.» 
και «ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.», 
ως αποζημίωση του παρεχόμενου συγκοινωνιακού έρ-
γου για τις μετακινήσεις με πλήρη ή μερική απαλλαγή 
κομίστρου, για το έτος 2023, καθώς και την έκθεση απο-
λογιστικών στοιχείων παροχών μετακίνησης για τα έτη 
2019-2020 του «Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.».

6. Το υπό στοιχεία οικ. 2/184227/ΔΠΓΚ/01.12.2022 
έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του 
Υπουργείου Οικονομικών «Παραδοχές κατανομής των 
πιστώσεων τακτικού προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2023 του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

7. Την υπ’  αρ. 88438/20.03.2023 απόφαση ανάλη-
ψης υποχρέωσης του Υφυπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών, Τομέα Μεταφορών, για ποσό, ύψους 
94.500.000,00  €, συμπεριλαμβανομένου του Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), στον Α.Λ.Ε. 2310803021 
του ειδικού φορέα 1039-203 «Γενική Γραμματεία Με-
ταφορών», στις εταιρείες του ΟΜΙΛΟΥ Ο.Α.Σ.Α., λόγω 
απώλειας εσόδων από την πλήρη ή μερική απαλλαγή 
από την καταβολή κομίστρου σε κοινωνικές ομάδες, για 
το οικονομικό έτος 2023 (Α.Δ.Α.: 63Ζ7465ΧΘΞ-Ι5Γ).

8. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη ύψους ενενήντα τεσσάρων εκατομ-
μυρίων πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (94.500.000,00 €), 
συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και ειδικότερα του Α.Λ.Ε. 2310803021 
«Αποζημίωση σε φορείς παροχής συγκοινωνιακού έργου 
λόγω απώλειας εσόδων από τις απαλλαγές καταβολής 
κομίστρου στα μέσα μαζικής μεταφοράς (άρθρο 110 
του ν. 4714/2020)» του Ε.Φ. 1039-203 «Γενική Γραμμα-
τεία Μεταφορών» η οποία καλύπτεται από την υπ’ αρ. 
88438/20.03.2023 (ΑΔΑ: 63Ζ7465ΧΘΞ-Ι5Γ) απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης.

9. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ/175243/ΟΑΣΑ/01.06.2023 
Έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων, της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Προσδιορισμός αποζημίωσης
για την παροχή δικαιωμάτων μετακίνησης 
στα αστικά συγκοινωνιακά μέσα περιοχής 
αρμοδιότητας του «ΟΜΙΛΟΥ Ο.Α.Σ.Α.»
(ΟΔΙΚΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ Α.Ε. και
ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ Μ.Α.Ε.) 

1. Η αποζημίωση των παροχών δικαιωμάτων μετακί-
νησης των δικαιούχων πλήρους ή μερικής απαλλαγής 
από την καταβολή κομίστρου στα μέσα μαζικής μετα-
φοράς, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 86 
του ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις απαλλαγών και αποζημι-
ώσεων σχετικά με την καταβολή κομίστρου στα μέσα 
μαζικής μεταφοράς» (Α’ 59), όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 110 του ν. 4714/2020 (Α’ 148), διαμορ-
φώθηκε με το άρθρο 86 του ν. 4796/2021 (Α’ 63), συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 225 του ν. 4823/2021 (Α’ 136) 
και τροποποιήθηκε με το άρθρο τρίτο του Μέρους Β’ 
του ν. 4991/2022 (Α’ 211), καλύπτεται από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών και υπολογίζεται με βάση 
τα απολογιστικά στοιχεία χρήσης και μετακίνησης των 
συγκεκριμένων κατηγοριών δικαιούχων με τις αστικές 
συγκοινωνίες αρμοδιότητας του «ΟΜΙΛΟΥ Ο.Α.Σ.Α.» 
(ΟΔΙΚΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ Α.Ε. και ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩ-
ΝΙΕΣ Μ.Α.Ε.), κατά το έτος 2019.

2. Το συνολικό ποσό της αποζημίωσης για τις μετα-
κινήσεις των πολιτών - δικαιούχων πλήρους ή μερικής 
απαλλαγής από την καταβολή κομίστρου στα αστι-
κά συγκοινωνιακά μέσα περιοχής αρμοδιότητας του 
«ΟΜΙΛΟΥ Ο.Α.Σ.Α.» (ΟΔΙΚΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ Α.Ε. και 
ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ Μ.Α.Ε.), ανέρχεται, για το 
έτος 2023, σύμφωνα με το από 26.05.2023 Πρακτικό 
Διαβούλευσης, σε ογδόντα τρία εκατομμύρια εξακοσί-
ων είκοσι οκτώ χιλιάδων τριακοσίων δεκαεννέα ευρώ 
(83.628.319,00  €), πλέον του αναλογούντος Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), σύμφωνα με τις εκδοθεί-
σες κοινές υπουργικές αποφάσεις που μνημονεύονται 
στο προοίμιο της παρούσας. Ποσά που τυχόν έχουν 
ήδη καταβληθεί για τον ίδιο σκοπό στο έτος 2023, 
μειώνουν αντίστοιχα το συνολικό ποσό της ανωτέρω 
αποζημίωσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66176 Τεύχος B’ 5873/06.10.2023

Άρθρο 2

Διαδικασία καταβολής της αποζημίωσης 

στον «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε. (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)»

1. Η τιμολόγηση της αποζημίωσης για τις προβλεπό-

μενες μετακινήσεις των δικαιούχων πλήρους ή μερικής 

απαλλαγής από την καταβολή κομίστρου, θα πραγμα-

τοποιηθεί από τον «Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.».

2. Η πληρωμή της δαπάνης στον «Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.», θα 

πραγματοποιηθεί με την έκδοση χρηματικού εντάλμα-

τος στο όνομά του (Α.Φ.Μ.: 094419265 - Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 

Αθηνών), βάσει τιμολογίου/τιμολογίων για το ποσό της 

παρ. 2 του άρθρου 1 της παρούσας, κατά το έτος 2023, 

που θα εκδώσει η Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

3. Κατά την πληρωμή, ο «Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.» οφείλει να προ-

σκομίσει τα απαιτούμενα, σύμφωνα με τις ισχύουσες 

διατάξεις δικαιολογητικά (τιμολόγια, κ.λπ.) και υπεύ-

θυνη δήλωση ότι δεν έχει εισπράξει άλλα ποσά για 

τις μετακινήσεις των πολιτών - δικαιούχων πλήρους ή 

μερικής απαλλαγής από την καταβολή κομίστρου στα 

αστικά συγκοινωνιακά μέσα περιοχής ευθύνης του, που 

εντάσσονται στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 86 του 

ν. 4530/2018 (Α’ 59), όπως ισχύει. Μεταξύ των δικαιολο-

γητικών που προσκομίζονται για την καταβολή της απο-

ζημίωσης, περιλαμβάνονται απαραιτήτως και τα εξής:

(i) Αντίγραφο της απόφασης του αρμόδιου για την 

ανάληψη της σχετικής υποχρέωσης οργάνου, (ii) κατά-

σταση πληρωμής δαπάνης υπογεγραμμένης από τον 

αρμόδιο διατάκτη, στην οποία θα αναφέρονται τουλά-

χιστον ο λογαριασμός οικονομικής ταξινόμησης, ο φο-

ρέας του οποίου ο προϋπολογισμός, το οικονομικό έτος, 

τον προϋπολογισμό τον οποίο επιβαρύνει η δαπάνη, τα 

στοιχεία του δικαιούχου {ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, 

ταχυδρομική διεύθυνση, ΑΦΜ, αριθμό τραπεζικού λο-

γαριασμού σε μορφή IBAN}, το δικαιούμενο ποσό, τις 

τυχόν κρατήσεις και τον φόρο, το συνολικό καθαρό πλη-

ρωτέο ποσό και την αρμόδια ΔΟΥ του δικαιούχου. Οι 

σχετικές πληρωμές πραγματοποιούνται με ευθύνη των 
αρμοδίων οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών μετά από έλεγχο του πλήρους 
φακέλου δικαιολογητικών, σύμφωνα με το άρθρο 91 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

4. Το συνολικό ποσό του εκδοθέντος ή εκδοθέντων 
τιμολογίων, δεν δύναται να υπερβαίνει το τίμημα της 
παρούσας απόφασης, ποσό στο οποίο ανέρχεται και εξα-
ντλείται η υποχρέωση του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών για όλες τις μετακινήσεις των δικαιούχων, 
κατά το έτος 2023.

Άρθρο 3
Ισχύς

Η παρούσα επέχει θέση συμβάσεως κατά την έννοια 
του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις απαλλαγών 
και αποζημιώσεων σχετικά με την καταβολή κομίστρου 
στα μέσα μαζικής μεταφοράς» (Α’ 59), όπως αντικαταστά-
θηκε από το άρθρο 110 του ν. 4714/2020 (Α’ 148), δια-
μορφώθηκε με το άρθρο 86 του ν. 4796/2021 (Α’ 63), συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 225 του ν. 4823/2021 (Α’ 136) 
και τροποποιήθηκε με το άρθρο τρίτο του Μέρους Β’ του 
ν. 4991/2022 (Α’ 211) και κατά την έννοια της παρ. 4 του 
άρθρου 6 του ν. 3920/2011 (Α’ 33), όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4337/2015 και η ισχύς 
της εκτείνεται στο έτος 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Παπάγου, 5 Οκτωβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Υφυπουργός
Υποδομών και Μεταφορών

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058730610230004*


